Página 1 de 6

REUNIÃO DO CONSELHO GERAL

DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Ata 3/2025

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte cinco, pelas catorze horas e trinta

minutos reuniram na sala de reuniões dos Serviços Centrais e da Presidência do

Instituto Politécnico de Castelo Branco, os conselheiros constantes da lista de

presenças (Anexo 1) e o Presidente do IPCB, António Augusto Cabral Marques

Fernandes. Justificaram a sua ausência os conselheiros João Manuel Nunes Ventura,

Agostinho Xavier Dourado Barreto, Sara Paulina de Oliveira Monteiro e Maria Teresa

Durães Albuquerque. Faltou, ainda, a estudante Beatriz Bento Pedro sem justificação.

Estiverem presentes 18 Conselheiros. A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Tomada de Posse de Personalidade Cooptada e de Estudantes

2. Eleição do Vice-presidente do Conselho Geral

3. Eleição do Secretário do Conselho Geral

4.  Informações

5.  Deliberar sobre o Regimento do Conselho Geral para presente mandado

6.  Apresentação e votação da proposta de orçamento para 2026

7. Outros Assuntos.

O Presidente do Conselho Geral (CG) deu as boas-vindas aos Conselheiros.

1. Tomada de Posse de Personalidade Cooptada e de Estudantes

O Presidente do CG conferiu posse ao Conselheiro João Carlos Neto Mendes Borga,

enquanto membro cooptado.

O Presidente do CG não conferiu posse aos estudantes Higino Emanuel Matias

Esteves e Raquel Bernardino Azinheira, em representação dos estudantes, por

ausência dos mesmos.

2. Eleição do Vice-presidente do Conselho Geral

O Presidente do CG propôs o conselheiro António Bob Moura Santos para Vice-

presidente do Conselho Geral e colocou a proposta a votação.

O Conselheiro António Bob Moura Santos foi eleito Vice-presidente do Conselho Geral

do IPCB por unanimidade.

Página 2 de 6

3. Eleição do Secretário do Conselho Geral

O Presidente do CG propôs a Conselheira Catarina Maria Queiróz Monteiro Ventura

Gavinhos para Secretário do Conselho Geral e colocou a proposta a votação.

A conselheira Catarina Maria Queiróz Monteiro Ventura Gavinhos foi eleita Secretária

do CG do IPCB com 17 votos a favor e um voto em branco.

4. Informações

O Presidente do CG dirigiu-se aos Conselheiros e transmitiu informações sobre o

funcionamento do CG, que passam por:

- Criação de um email institucional para o Presidente do CG, assim como para o

Secretariado do CG.

- Criação de uma pasta digital, em que através da internet, os Conselheiros tenham

acesso aos conteúdos que vão ser ou foram discutidos em cada reunião. Uma pasta

que funcionará também como arquivo.

- Atribuição de uma sala, nos serviços centrais como espaço de trabalho, à presidência

do CG.

- Colocação de uma breve biografia e uma foto de todos os Conselheiros na secção

do CG da página de internet do IPCB.

- Realização de reuniões presenciais, híbridas (por meios telemáticos) ou à distância.

O Presidente do CG informou ter partilhado com os Conselheiros vários documentos

que o gabinete de advogados do professor Vasco Soares lhe fez chegar, e sobre os

quais exige uma resposta. Referiu que os documentos foram partilhados de forma

transparente e que o processo corre na justiça. Informou também que será enviada

uma resposta, em articulação com os serviços jurídicos do IPCB.

O Presidente do CG deu a palavra ao Presidente do IPCB que após cumprimentar os

Conselheiros informou acerca do seguinte:

Evolução do número de estudantes

O Presidente do IPCB apresentou a evolução do número de estudantes inscritos no

primeiro ano pela primeira vez para os CTeSP, Licenciaturas e Mestrados, bem como

evolução do número total de estudantes, por Escola Superior.

Página 3 de 6

Número de novos estudantes inscritos – ano letivo 2025/26

O Presidente do IPCB apresentou os resultados das colocações nas Licenciaturas,

Cursos Técnicos Superiores Profissionais e Mestrados. Adiantou que ainda estão a

decorrer inscrições.

Doutoramento em Sustentabilidade Agroalimentar e Ambiental

O Doutoramento em Sustentabilidade Agroalimentar e Ambiental, primeiro

doutoramento da história do IPCB, arrancou na passada sexta-feira no IPCB.

O Doutoramento é fruto de uma parceria com os Politécnicos de Coimbra e Viseu e

Santarém. A 1ª edição teve lugar em janeiro de 2025 no Politécnico de Coimbra. Na

2ª edição houve um número de candidaturas superior ao número de vagas (25).

Universidade Europeia BAUHAUS4EU

O IPCB integra uma Universidade Europeia BAUHAUS4EU e tem um financiamento

aprovado de 14,5 milhões de euros, no âmbito do programa Erasmus+ da Comissão

Europeia, tendo sido atribuído ao IPCB cerca de 1,4 milhões de euros.

Ao longo dos próximos 4 anos serão desenvolvidos projetos conjuntos nas áreas da

educação e da investigação, incluindo duplas titulações; haverá mobilidade de

estudantes, docentes e não docentes; alocação de recursos humanos e financeiros e

o desenvolvimento estratégico da aliança.

Projeto PRR RP A23

O IPCB é entidade líder de um consórcio que integra os Politécnicos da Guarda e de

Tomar e criado no âmbito do PRR, candidatura ao aviso impulso jovem e adultos, a

que chamámos Rede Politécnica A23. O projeto está em fase de conclusão, sendo

que atingimos os objetivos no diz respeito ao número de novos estudantes em CTeSP,

Microcredenciais e pós-graduações.

Foi possível realizar obras de requalificação de espaços no valor de cerca de um

milhão de euros na Escola Superior de Educação (ESECB) (átrio, auditório e duas

salas de aula) e na Escola Superior Agrária (ESACB) (auditório 2, refeitório e

laboratório de Sistemas de Informação Geográfica e “sala de aula do futuro”.

No âmbito da Rede Politécnica Fase 2 apresentámos cursos de formação com

resultados muito bons ao nível da execução do projeto e vamos ter possibilidade de

requalificar o refeitório da ESTCB sendo que o projeto de execução está concluído e

vamos proceder ao lançamento da empreitada.

Página 4 de 6

Projeto PRR – melhoria da eficiência energética e eficiência hídrica das

instalações – Escola Superior de Tecnologia (ESTCB), Escola Superior de Saúde

Dr. Lopes Dias (ESALD) e Escola Superior Agrária (ESACB)

Foi um projeto de intervenção nas instalações da ESTCB, ESALD e ESACB com valor

global de investimento de cerca de 4 milhões de euros. As obras permitiram melhorias

significativas ao nível de revestimento, cobertura, iluminação, sistemas de climatização

e produção de energia elétrica.

Projeto RevUp – Recursos e Ambientes Colaborativos de Aprendizagem – no

âmbito da Promoção do Sucesso e Redução de Abandono Escolar no Ensino Superior,

de cerca de 350 mil euros, exclusiva do IPCB.

Reforma e Modernização das Ciências Agrárias – projeto com os Politécnicos de

Coimbra, Viseu e Santarém, a Universidade de Coimbra e com a CESPU –

Cooperativa de Ensino Superior Politécnico. O IPCB está a adquirir equipamento e vai

requalificar um laboratório na ESACB com projeto de execução já feito, empreitada em

lançamento no valor de cerca de 50 000 euros. Valor do financiamento para o IPCB –

603 761,00 euros.

Reforma e Modernização da Medicina – projeto com a Universidade de Coimbra,

Universidade da Beira Interior e com as Instituições que integram o Centro Académico

Clínico das Beiras, os Politécnicos da Guarda e Viseu. Valor do financiamento para o

IPCB 338 501,99 euros

Inovação e modernização pedagógica no ensino superior – projeto de criação de

centros de excelência e inovação pedagógica – O IPCB integra o consórcio com a

Universidade de Coimbra e o ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa. Está prevista a

construção de um laboratório de inovação pedagógica na ESECB de cerca de 75 000

euros.

Projeto ALL IN – INteragir, INtegrar e INcluir – projeto com o objetivo apoiar a

integração dos estudantes e criar um ambiente académico saudável e inclusivo, que

permita a colaboração e cooperação entre toda a comunidade académica do IPCB. O

projeto foi aprovado no âmbito do Programa de Promoção da Saúde Mental no Ensino

Superior da DGES. Permitiu alargar o serviço de saúde mental e Bem-estar do IPCB

com mais uma Psicóloga, uma estagiária em Psicologia e uma médica de Clínica Geral

que realiza consultas para os estudantes sinalizados. Permitiu ainda criar um plano de

formação na área dos distúrbios de saúde mental e de necessidades educativas

especiais mais comuns no IPCB.

Página 5 de 6

Residências de Estudantes

O IPCB encontra-se a construir uma nova Residência de Estudantes no Campus da

Talagueira com 152 camas. Financiamento PRR – 2 574 720,00 euros; Adjudicação –

3 915 525,28 euros

As obras de requalificação de duas alas correspondentes a 208 camas terão início

esta semana com montagem de estaleiro. O auto de consignação foi assinado no dia

25 de agosto de 2025. Financiamento – 1 966 488,60 euros; Adjudicação – 2 545

652,50 euros

Provedor do Estudante

O novo Provedor do Estudante, Professora Coordenadora Aposentada Maria

Fernanda Neto Saraiva Ribeiro Cruz, tomará posse amanhã, dia 02 de outubro,

conforme convite enviado aos senhores Conselheiros.

Aniversário do IPCB

A comemoração do 45º aniversário do IPCB ocorrerá no dia 28 de outubro, convidando

o Sr. Presidente do IPCB todos conselheiros a estarem presentes.

5. Deliberar sobre o Regimento do Conselho Geral para presente mandado

O Presidente do CG colocou o novo regimento a discussão que depois de

consensualizado foi proposto a votação.

O Regimento do Conselho Geral (Anexo 2) foi aprovado por unanimidade.

6. Apresentação e votação da proposta de orçamento para 2026

O Presidente do Conselho Geral deu a palavra ao Presidente do IPCB que apresentou

uma síntese (Anexo 3) do orçamento enviado ao Ministério da Educação, Ciência e

Inovação em agosto de 2025, indicando que esta informação seria mais clara depois

da aprovação do orçamento de estado e em conjunto com o plano de atividades do

IPCB, a apresentar em janeiro de 2026. Perante esta informação vários conselheiros

indicaram que seria preferível adiar a votação para quando for possível ter mais

informação.

Página 6 de 6

O Presidente do CG propôs que a votação da proposta de orçamento do IPCB fosse

discutida a quando da apresentação do plano de atividades. Foi aprovado por

unanimidade o adiamento da discussão e votação do orçamento do IPCB para 2026.

7. Outros Assuntos.

O Presidente do CG aceitou o convite do Presidente do IPCB para uma visita a todas

as escolas do IPCB, tendo ficada agendada para dia 28 de novembro de 2025.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata, aprovada eletronicamente, que será assinada pelo Presidente do

Conselho Geral e por mim, que a secretariei.

O PRESIDENTE

A SECRETÁRIA

(João António Batista Carrega) (Catarina Mª. Q. M. V. Gavinhos)

		2025-10-16T13:23:59+0100

		2025-10-20T15:14:09+0100